CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

João Neiva-ES, 29 de abril de 2024.

OFÍCIO VEREADORES/CMJN — N° 037/2023

Ilmo. Sr.
EMERSON BRANDÃO ALMEIDA
Diretor SAAE-JN

Assunto: Solicita manutenção rua do Bairro Alvorada-esgoto a céu aberto

Senhor Secretário,

A Vereadora firmatária, no uso regular de suas atribuições legais e regimentais, vem
perante V.Sa. expor e requerer o que segue.

Durante visita da obra de calçamento do Bairro Alvorada, identificamos na Rua das

Palmeiras, do Bairro Alvorada uma situação urgente que está afligindo toda a

comunidade. Trata-se do esgoto a céu aberto que vem jorrando pelas ruas do bairro,

causando grande desconforto e indignação entre os moradores, conforme fotos anexas.

A situação é bastante desagradável, que além de comprometer a saúde pública, gera

mau cheiro, proliferação de insetos e prejudica a qualidade de vida de todos nós.

Infelizmente, os esforços locais para lidar com essa questão têm se mostrado

insuficientes, e estamos cada vez mais preocupados com as possíveis consequências

desse problema para a saúde e bem-estar dos moradores.

Diante do exposto, venho por meio deste solicitar encarecidamente que medidas urgentes

sejam tomadas para resolver essa situação. É crucial que o sistema de saneamento

básico seja revisto e que sejam realizadas as obras necessárias para conter o vazamento

de esgoto e garantir que as ruas do bairro estejam livres desse problema.

Certamente, contamos com a sensibilidade e ação rápida de V.Sa e de sua equipe para

resolver essa questão o mais breve possível, a fim de restabelecer a qualidade de vida e

a segurança de todos os moradores de nossa comunidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Certa de que todas as medidas necessárias serão tomadas por parte de V. Sa., desde já
agradeço.

Atenciosamente,
-

CiNTIA CYRILLO

Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

	Page 1
	Page 2
	Page 3